

Opłata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych wynosi: a) w Warszawie rocznie: rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rub. sr. 1 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4).

KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z... rs. 12 (złp. 30) rs. 3 (złp. 7) 20... sama opłata... w Królestwie... czu... alnie za ko... pert

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Ś. Januarjusza M. Wschód słońca o g. 5 m. 41.—Zach. o g. 6 m. 5.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni ciepła 9. wczoraj w poł. cie. 15. Wysokość wody na Wiśle stóp I cali 8.

Z Petersburga, d. 25 Sierpnia (6 Września).

Przy przedstawieniu radzie zakładów rządowych kredytowych sprawozdań tychże zakładów za r. 1856, p. minister skarbu, na posiedzeniu rady, odbytem w tym przedmiocie 13go sierpnia, miał mowę następującą:

„Panowie! Składając wam sprawozdania zakładów rządowych kredytowych za rok 1856 poczytuję sobie za obowiązek, przed wyłączeniem treści tych sprawozdań, przytoczyć niektóre rozporządzenia wydane dla zakładów kredytowych.

I. Ukazem Najwyższym, wydanym na d. 10 stycznia 1855 r. do rządzącego senatu, skarb państwa upoważniony został do pokrycia wydatków nadzwyczajnych, wynikających z okoliczności wojny, przez perjodyczne puszczenie w obieg skarbowych biletów kredytowych. Po obrachowaniu wydatków, jakie pociągnęły za sobą okoliczności wojenne, rozkazem Najwyższym, wydanym na d. 5 kwietnia r. b. rozkazano: zaniechać perjodyczne puszczenie w obieg skarbowych biletów kredytowych dozwolone Ukazem z 10 stycznia 1855 r.

II. Z 18tu serji biletów skarbu państwa, których wypuszczenie w obieg dozwolone zostało Ukazem Najwyższym z 31go grudnia 1855 r. po obroceniu 8-u serji na zastąpienie tych, które puszczone w obieg w 1848 r. przeznaczono 10 serji na zasilenie skarbu państwa; lecz z tych 10ciu serji puszczone w obieg w 1856 r. tylko 4, a 6 pozostawiono w rezerwie. Ukazem Najwyższym z d. 8go Lutego r. b. nakazano było wypuszczenie w obieg pozostałych 6ciu serji, z zastrzeżeniem, iżby dwie tylko z nich, XLIX i L., przeznaczone zostały na zasilenie skarbu państwa, przyczem procenta miały liczyć się: dla serji XLIX od 1go Marca, a dla L od 1go Maja 1857 r. pozostałe 4 serje, od LI do LIV włącznie, przeznaczone zostały na zastąpienie serji XX, XXI, XXII i XXIII, puszczone w obieg w 1849 r. i procenta od nich liczyć się mają od ubiegłego terminu ustanowionego dla serji z 1849 r. mianowicie: dla serji LI i LII od 1go września, a dla LIII i LIV od 1go października 1857 r.

III. Ukazem Najwyższym z d. 27go lutego 1854 r. wzbroniony został wywóz za granicę rossyjskiej monety złotej aż do nowej decyzji. W celu ulżenia obrotom handlowym, Ukazem Najwyższym wydanym 12go kwietnia r. b. do rządzącego senatu, zakaz powyższy zniesiony i wywóz za granicę rossyjskiej monety złotej

dozwolony został morzem i lądem, tak w całym Cesarstwie, jak i w Królestwie Polskiem i Wielkiem Księstwie Finlandzkim.

IV. 26go Stycznia 1857 r. uzyskały Najwyższe zatwierdzenie: warunki zasadnicze budowy pierwszej sieci dróg żelaznych w Rossji i ustawa towarzystwa głównego rossyjskich dróg żelaznych. Na zasadach pomienionych warunków i ustawy, kapitał towarzystwa tworzy się z pomocą stopniowego puszczenia w obieg akcji i obligów; rząd zaś, dla zabezpieczenia procentów i umorzenia użytego kapitału, zagwarantował towarzystwu 5% czystego dochodu rocznego od summ przeznaczonych na budowę dróg. Ponieważ akcje puszczone w obieg, za poręczeniem, ze strony rządu pewnego dochodu, winny być uważane na równi z obligami skarbowymi, przeto rozkazem Najwyższym d. 12 kwietnia r. b. dozwolono przyjmować akcje pomienionego towarzystwa jako vadium przy antrepryzach skarbowych dostawy, i to w wysokości nominalne, a dla eskontowania w banku handlowym państwa i jego kantorach w wysokości ustanowionej dla biletów pięcioprocentowych komisjsji umorzenia długu krajowego.

V. Dla dostarczenia stanowi kupieckiemu większych środków do rozwinienia jego obrotów, zdaniem rady państwa na d. 10 lipca r. b. Najwyżej zatwierdzeniem, podwyższoną została stopa pożyczek z banku handlowego i jego kantorów na bilety kass depozytowych, banków pożyczkowego i handlowego, komisjsji umorzenia długu, obligów Król. Polskiego, tudzież towarzystw kredytowych szlacheckich: Liłandzkiego, Estlandzkiego i Kurlandzkiego, oraz Liłandzkiego banku włościańskiego i obligów wydanych przez komitet giełdy Rygijskiej na skutek dozwolonej mu pożyczki. Postanowiono wydawać odtąd na takowe bilety i obligi (zamiast dawnych 60 do 90%) stosownie do ich rodzaju od 70 do 95%.

VI. Dla zasilenia kassy wymian ekspedycji biletów kredytowych, przewidziano na skutek Najwyższego zezwolenia, z summ znajdujących się w Moskwie, do sklepów kassy powyższej; w październiku 1856 roku 2 miliony, i w kwietniu 1857 r. 2 miliony rs. Również z powodu konieczności zasilenia kassy Moskiewskiego oddziału czasowego ekspedycji kredytowej, przesłano do tejże kassy, na skutek zezwolenia Najwyższego z funduszu ogólnego: w lipcu 1856 r. monety srebrnej za 500,000 i złotej za 206,000 rs. tudzież w kwietniu 1857 r. monety sreb. za 500,000, złotej za 515,000 rs.

VII. Na zasadzie Manifestów Najwyższych z d. 1go lipca 1841 i 1go czerwca 1843 r. utworzony został dla zakładów kredytowych osobny kapitał zapasowy wynoszący 30 milionów rs. w biletach kredytowych; po wypuszczeniu zaś tych biletów w obieg, Ukazem Najwyższym z d. 17 grudnia 1853 r. rozkazano utworzyć dla zakładów kredytowych nowy kapitał zapasowy z biletów kredytowych za 40 milionów rs. Z tego ostatniego kapitału kassy depozytowe i bank pożyczkowy wzięły w rozmaitych czasach biletów za 30 milionów rs. z wyjątkiem 6ej części, przelanej do funduszu wymian bręczącą monetą, użyto rzeczywiście na zasilenie pomienionych zakładów 50 milionów rs. z kapitałów zapasowych. W grudniu 1856 r. rozkazano: pomienione 50 milionów rs. zwrócić ekspedycji biletów kredytowych z summ jakie osiągnięto z wypłat za długi, w skutku czego bank pożyczkowy i kassa depozytowe oddały jednocześnie ekspedycji 50 milionów rs. biletami kredytowymi. (d. c. n.)

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Kurator okręgu naukowego Warszawskiego.—Zatwierdzona przez NAJJAŚNIEJSZEGO PANA CESARSKO-KRÓLEWSKA Medyko-Chirurgiczna Akademia w Warszawie, utworzona zostanie z dniem 19 września (1 października) r. b. W roku szkolnym 1857/8 wykładanym będzie 1szy i 2gi półroczny kurs nauk lekarskich, tudzież całkowity kurs nauk farmaceutycznych. Pragnący zapisać się do akademji, zgłaszać się mają od dnia 11 (23) b. m. i r. od godziny 9ej do 11ej z rana, do Zwierzchności Akademji, w gmachu po byłym wydziale lekarskim przy ulicy Jezuickiej Nro 73.—Radca tajny, Muchanow.—Naczelnik wydziału, radca kolegiálny, A. Plewe.

Dyrekcja drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej.—Zawiadamia: że w dniu 8 (20) Września r. b. to jest w Niedziele, z powodu jarmarku Łowickiego, oprócz 3ch zwyczajnych pociągów, wysłany będzie z Warszawy do Łowicza pociąg nadzwyczajny spacerowy, z pociągami klasy I, II i IIIej z powrotem bezpłatnym; pociąg ten odejdzie z Warszawy o godzinie 9ej minut 30 rano, z powrotem zaś z Łowicza odejdzie o godzinie 6ej minut 15 po południu i przybędzie do Warszawy o go-

Annuncjata.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA

przez

Zygmunta Kaczkowskiego.

Tom II.

(Ciąg dalszy).

Namiot to był paradny, w bisior i złoto ozdobny, z grubej materji jak deska, a wewnątrz i zewnątrz pełen litych kwiatów i wieńców. Do niego należały różne sprzęty żelazne, do polowej wygody niezbędne, jako też jeszcze dwa namioty pomniejsze dla oficerów służbowych, co wszystko razem, niegdyś na turkach pod Wiedniem zdobyte, przysłał Kasztelan Bierzyńskiemu w prezencie, jako uznanie jego wytrwałości i męstwa.

Bierzyński też zaraz swój namiot główny pomiędzy obudwoma małemi umiejętnie ustawił, a przed nim kazał wbić słup wielki, na którym osadził chorągiew z krzyżem po je-

dniej a obrazem Matki Najświętszej po drugiej stronie. Krzątano się też w obozie i koło ozdób innych, więc budowano baraki tak wygodne jak kształtne, sporządzano żłoby dla koni zawieszane w powietrzu, wbijano pale z chorągiewkami i czyniono inne porządki, — co wszystko było zrobione o tyle umiejętniej i piękniej, ile że sam marszałek całą tą robotą zarządzał i jakby jakiej najważniejszej rzeczy pilnował. Urządzeń zaś tych wszystkich dosyć zresztą kosztownych, było mu o tyle łatwiej dopełnić, ile że szlachta okoliczna, uradowana sławą, którą młody marszałek do imienia jej województwa przywiązał, już zaraz w dniach pierwszych po jego przybyciu, przysłała mu przeszło dwieście wozów najrozmaitszych prowiantów i oświadczyła się z szczerego serca zaopatrywać, przez cały czas jego spoczynku w rodzinnej ziemi, wszystkie jego potrzeby. Jednakże szlachta, lubo była niezmiernie zadowolona z tego, że mogła naocznie oglądać i ugościć u siebie tak piękny i sławny zastęp konfederacki, imię jej województwa noszący, — była przytem bardzo ciekawą tego, dlaczego właściwie Bierzyński przyszedł teraz w województwo sieradzkie i dlaczego w takim warownym się rozkła-

da obozie, kiedy właśnie teraz, nagromadziwszy siły tak piękne, raczejby mu dopiero o dzielnej służbie myśleć niżeli już o spoczynku? — Ciekawa tego szlachta dopytywała się o to, — ale jakoś nie wiele się mogła dowiedzieć, bo bardzo różnie to tłumaczono. I tak w samym obozie była wieść taka, że żołnierze Bierzyńskiego, po tylu bitwach, trudach wojennych i marszach dalekich, tylko na oko wydają się w tej chwili tak ochotni i dzielni, lecz w rzeczy samej są niezmiernie zmęczeni, wyniszczeni na moderunkach i zdrowiu, i potrzebują koniecznie spoczynku i opatrzenia. Dowcip żołnierski tłumaczył znowu ten wypadek inaczej, odpowiadając na zapytanie: — Ho! ho! kiedyśmy się do zamku kasztelańskiego dostali, nie lada co nas ztąd potrafi wypędzić. — Oficerowie niżsi, którzy zwykle radzi przybierają miny głębokich taktyków i strategików, dawali do zrozumienia, że w tem położeniu się Bierzyńskiego nad Wartą ukrywają się plany tak wielkie, że świat zadziwią. — Tylko jeden Lenartowicz, który był zawsze regimentarzem, lubo niechętnie się wdawał w rozmowę o tym przedmiocie, kiedy już musiał, odpowiadał po prostu: że Bierzyński dla tego teraz tu przyszedł i położył się obozem

dzinie 10ej wieczór.—Pociąg spacerowy na stacjach pośrednich zatrzymywac się nie będzie, i bilety do tychże stacji nie będą sprzedawane.

* *List Karola Sudermańskiego z roku 1596.* — Znalezione niedawno w archiwum sztokholmskim list, który pisał stryj Zygmunta IIIgo, książę sudermański, do cara Fedora Iwanowicza, list z tego względu ważny, że pokazuje politykę, jakiej się potem względem synowca trzymał, już w samych początkach jego panowania. Nie przesładowania tedy religijne Zygmunta, nie błędy jego rządów, pozbawiły go korony szwedzkiej, ale stara, oddawna już na jego zgubę w rodzinnym kraju uknuta intryga, ale chciwość władzy, zła wiara stryja. W pierwszej albowiem połowie listu, Karol już zdradza tajne zamiary. Ubolewa, że na pierwszy swój list, pisany do Moskwy, z posłem Hansbukiem, nie odebrał odpowiedzi od samego Fedora: rzeczywiście dostać jej nie mógł, bo dyplomacja carska owego czasu nie pozwalała na to, panującemu tylko odpowiadał car własnoręcznie. Karol też skarży się, że go mają niby za jakiego tam wojewodę lub namiestnika z Kazania lub Nowogrodu. Karol tłumaczy się teraz, że panującym jest ten, kto rozkazuje i rządzi jakby król, nie zaś król, który zdaleka jest i nie rządzi. Karol mówi, że obszernością władzy i nawet prawami swojemi, urodzeniem, równy jest panującym: co do praw, to prawda, przywłaszczeniem był równy Zygmunutowi, bo nie pytając się go o to, sam od siebie zawarł w roku 1595 pokój Tiawziński z Moskwą. Królowie, tłumaczy się dalej Karol, pisują do niego, car może nie wie o tem i dla tego na samym wstępie pisze się Sudermański „królem, szwedzkiego królestwa dziedzicem“ i t. d. W drugiej połowie listu książę tłumaczy posłów szwedzkich, na których skarżył się Fedor, że nie na czas przyjechali na granicę dla wykonania traktatu Tiawzińskiego, ale to rzecz mniejsza i niewiele pożyteczna dla objaśnienia stosunków stryja z synowcem; chociaż i w tem wszystkim znać, że występuje stanowczo, jako niepodległy monarcha. Szwedzi nie oddawali Fedorowi Koreły czyli Kexholmu; Karol mówi, że powodem do tego jest nieskończony spór o granicę; że jeńcy jeszcze z obu stron nie są nawzajem wydani, i t. d. Rzeczywiście zaś, Zygmun i silny jego stronnik Flemming, działający w Finlandji, z zamiarem nie oddawali Kexholmu, żeby mieć pozór do zatrzymania wojska pod bronią: podobno chcieli dać powód do nowej wojny, żeby zająć tem umysł w Szwecji. Wojna zapaliłaby się nawet bez wątpienia, ale Karol i tutaj nawet uprzedzał Zygmunta i szkodził jego zamysłom, gdyż częstemi poselstwami łagodził niecierpliwość Fedora. Dopiero po śmierci Flemminga ułożyły się jakoś te sprawy, a tak pokój stanowczo związał się w r. 1597, kiedy i Kexholm wydano.

List, o którym mówimy, ma datę, pochodzi albowiem z dnia 12 maja 1596 roku. Ale nie ma oznaczonego miejsca z kąd pisany. Pan Grot, który go drukiem ogłosił, (zdaje się nam, professor

uniwersytetu w Helsingfors), domyśla się, że list pisany z Orebro. Uderza to, że oryginał listu ruski, nie zaś łaciński lub szwedzki. Że Karol znosił się potem i z Godunowem, pisząc do niego po rusku, a podpisując się tylko po łacinie, to widać z Karamzina (przyp. 51 do tomu XI), ale list ten jednak nie był wcale znany Karamzinowi, bo np. historyk nie mógł objaśnić przyczyny, dla której nie oddawano tak długo Kexholmu, która widoczna jest z naszego listu. Pan Grot wydał oryginał tego listu w Dzienniku ministerjum oświecenia narodowego za miesiąc marzec roku bieżącego.

Karol pisze tak np. w kwestji zajmującej nas obecnie: „Twojemu carskiemu wielicestwu wiadomo, że król Zygmun jeden człowiek i jemu w obu królestwach razem być nie można, chociaż on król w obu królestwach i w Szwecji i w Polsce.... Chociaż my nie dziedzic szwedzkiego królestwa, ale po naszym synowcu, najjaśniejszym i wielmożnym księciu i panu Zygmuncie królu szwedzkim i polskim i jego królewskiej mości syn i brat najbliższy królestwa szwedzkiego i panujemy nad wielu innemi ludami i ziemiami wielkimi, nad którymi my pan.... kiedy my w szwedzkim królestwie królem uczynim się, twoje carskie wielicestwo wtedy chcesz z nami sprawę mieć.... chociaż my i nie nazywamy się królem, a dzieci jesteśmy jedynych królów i od wszystkich carów, królów i książąt jesteśmy uważani zarówno z królem, bo panujemy w jednym królestwie wspólnie.... i t. d.“ Przedewszystkiem widać, że do planów ambitnych, jakie Karol przedsięwziął, przyczyniła się i obrażona duma: książę nie mógł znieść spokojnie podrzędnego stanowiska, jakim go car nazaczył.

Korrespondencja Kroniki.

Solec dnia 23 sierpnia 1857 r.

Dziwna to i niepojęta jest obojętność waszych korespondentów z Buska i z Solca, którzy donoszą o wszystkich i niektórych innych rzeczach, wyjąwszy o najpotrzebniejszych, to jest o poinformowaniu, jak się trzeba wybrać na tę pielgrzymkę ażeby tutaj przetrwać czas kary i poprawy. Zanim więc doniosę wam nowinki ze świątka efemerycznie w Solcu żyjącego, najprzód podam krótki katechizm, dla przyszłych wędrowców w te strony, zwłaszcza dla tych, którzy jak ja nie dla zabicia nudów lub wyposzenia kilkuset rubli z kieszeni, lecz z bolesnej konieczności muszą odbywać tutaj rekolekcje.

Naprzód jakiegolwiek wieku lub zamożności jesteś kuracjuszu, pamiętaj w taki sposób urządzić swą podróż, ażebyś nieuszkodzony na ciele zdołał się dostać do Solca, albowiem masz przejechać drogę zwłaszcza niedaleko celu swój pielgrzymki, która Bóg świadkiem tylko w biały dzień jest do przebycia.

Drogi po wzgórzach otaczających Solec, zostają sobie w stanie dziewiczym, urozmaicone urwiskami i wybojami przez ulewne deszcze lub potoki ze śniegu zrzadzonemi. Bardzo one wydają się

pod zamkiem, ażeby się braci sieradzkiej pokazać, a ponieważ właśnie na Śty Jan wypada dzień Kasztelana imienin, chciałby z tej szczęśliwej okoliczności korzystać, i zacnemu starcowi, tak w swoim, jak i całej konfederacji imieniu, złożyć we własnym obozie trochę głośniejszą podziękę za jego nieprzeliczone cnoty obywatelskie. Prosta ta odpowiedź trafiła najlepiej do przekonania i uspokoiła sąsiednią szlachtę. Byli wprawdzie pomiędzy nią tacy, którzy służbę około sprawy polskiej sądząc słusznie a więc surowo, nie pochwalali tego postępkę, — byli oni bowiem tego sprawiedliwego zdania, że nie jest to jeszcze pora ani na obozowe festyny, ani na głośne oddawanie czci cnotom a zwłaszcza takim, które rozgłosnych nagród nie pragną, ale ludzkie, wyrozumiałe serca ułagodziły w końcu wyrok surowych sądów, i powiadano nakoniec powszechnie: — Niechże i tak będzie! niech rozkochany młodzieniec pokaże się swojej oblubienicy w całej świetności swojej zasługi i chwały. Kto wie, jak długo nosił się z tą myślą w kochającym swem sercu? kto wie, jakimi krwawemi ją opłacił trudami? Niechże tak będzie.

Tymczasem, kiedy opinja publiczna tak wy-

rozumiałe sądziła Bierzyńskiego zachowanie się, w jego obozie czyniono istotnie przygotowania do jakiegoś wielkiego festynu. A w dzień Ś-go Jana wszystkie te przygotowania były już zupełnie gotowe. Dnia tedy tego wszystkie namioty były ozdobione choinami i inną zielenią, z ich szczytów powiewały barwiste znaki, a dwie na przemian kapela wygrywały różne marsze i nuty pieśni konfederackich. — Świątecznie poubierani żołnierze snuli się kupkami jako mrowie po całym obozie i przedstawiali widok nadzwyczajnie zajmujący i rozmaity. Tu bowiem widzieli piechotę, ustrojoną z niemiecka, a więc w białych rejzrokach, w czerwonych kamizelach i pladrach, w bółtach palonych, w kapeluszach trójgraniastych na głowie, — dalej kawalerzyści w kontuszach krótkich granatowych, w żupanach i hajdawerach czerwonych, w czapkach wysokich z baranami, w lederwerkach łosiowych białych, — inni w kurtkach paliowych a żupanach zielonych, — gdzieindziej szlachta ochotnicy w swoich strojach zwyczajnych lub wedle fantazji, — pomiędzy nimi gęsto rozsiani oficerowie, lśniący bogatszymi ubiorami, ozdobionymi złotem i srebrem, — zgoła widok najrozmaitszy, pełen fantazji, swobody i wdzie-

poetycznymi dla niektórych serc uczuciowych, ale dla zboliałych kości wielce są niedogodne. Jeszcze to półbiedy kiedy cię wiezie wieśniak ze stron krakowskich albo sandomierskich, bo znana jest całemu światu zrucność ich w powodowaniu końmi — lecz biada wam jeśli się dostaniecie w ręce mazura lub podlaskiego furmana.

Jakże dziwni wydawać się muszą owe ładowne bagażami bryki i wozy dla tych przybyszów co znają do zbytku posunięty komfort u wód za granicą, a nie mają wyobrażenia o pobycie w Solcu. Ale niech tylko parę dni tu spędzą, a wnet przekonają się o przenikliwości i rozumie tych, co się zaopatrzyli a przywieźli z sobą od samowara do najdrobniejszej szpilki.

W prawdzie ujrzyć można w Solcu domy, lub przynajmniej budynki podobieństwo do nich mające, ludzi, rogaciznę i nierogaciznę, zgoła całość podobną do ludzkiej siedziby. Jest tu budowla mieszcząca w sobie salę teatralną — drugą przeznaczoną na bale — jest i traktjernia w połączeniu z cukiernią — jakieś wizerunki sklepików w których zasiedli potomkowie Izraela, a więc jest tu wszystko na co się może zdobyć dobrze w cywilizacji posunięte towarzystwo. Jednakże mimo tak ludzących pozorów, wkrótce przekonasz się biedny wędrowcze, iż tu sam sobie wystarczyć musisz.

Nie raz zdarzyło się mi czytać filipiki przeciwko tym co się wymykają do wód zagranicznych. Bardzo to łatwo rzucać pioruny po dobrym obiedzie w wygodnym fotelu, ale niechże który z tych żarliwych obrońców kąpeli krajowych dotknie z bliska tak jak ja rzeczy, a jestem pewny, że jego wyegzaltowana wyobraźnia wnet ochłodzi.

Administracja Solca zbudowała tu domy przy drodze do łązienek wiodące, a przynajmniej o wiorstę od nich oddalone. Czy sanitarne, czy inne jakie powody skłoniły ją do tego, nie wchodzę w przyczyny takiej odległości, dosyć że stoja domy dość pozornie wyglądające, a w nich rozumie się pokoje ze sprzętami nieodzownie potrzebnymi; pomiędzy niemi spostrzegać się daje łóżko — lecz na ten widok powstrzymaj twą radość wędrowcze, bo mebel ten stoi sobie taki, jakim wyszedł z rąk jego twórcy stolarza — o materacach, o najprostszym sienniku, co dopiero mówić o pościeli, nawet nie pomyślano, zostawiając to twojej przeczności. Jeśliś ich nie przywiózł z sobą, spij bracie jak ci się podoba — w Solcu pościel uważają za zbytek, bez której pacjentowi obejść się należy.

Jakem to już wspomniał, stoja tu i inne domki, a nawet chałupy do prywatnych właścicieli należące, Solec bowiem w połowie na wieś a w połowie na osadę miejską zakrawa. W domkach tych najmują się mieszkania, płacąc za jedną izbę bez podłogi po kop 30 do 45 na dobę. Kilkudziesięcio stopniowy upał wśród dnia, zaduszone powietrze, a wilgoć i chłód w nocy, otrzymuje się za tę cenę bezpłatnie. Nadto lokatorom pozostawiona jest wolność robienia obserwacji astronomicznych, jeśli mają do tego ochotę. Szeliny

ku. Kiedy zaś niższe warstwy żołnierstwa tak się zabawiały ochotnie, zwłaszcza że przy kapelach nie brakowało i na beczkach pełnych piwa i miodu, — sam marszałek, w bogatych sukniach od jedwabiu i złota, w kołpaku sobolim z kitką drogiemi kamieniami upięta, — na czele całej chmury oficerów, to w galonowane mundury i kapelusze, to w haftowane suknie z szarfami i kutasami ubranych, — stał już u wstępu do obozu, czekając przybycia swych gości.

Patrząc dzisiaj na Bierzyńskiego, widzimy go prawie takim samym jak dawniej. Ta sama pewność siebie w wyrazie twarzy i całej postawie, ta sama powaga surowa i dumy cokolwiek, tylko wszystko to teraz stało się więcej widomem dla oka i może słusznie, bo też już było utwierdzone czynami. Co się działo w jego umyśle i sercu, któż może wiedzieć? Zdaje się że w tej chwili, w której jego najpiękniejsze i niestety! może jedyne marzenia zamieniały się w rzeczywistość, musiało tam być wiele radości, może całe niebo rozkoszy i szczęścia: ale tego wszystkiego nie było wcale widać na jego twarzy. Sztuka panowania nad sobą, sztuka milczenia i nie zdradzania swoich uczuć prawdziwych pomimo woli, by-

w ścianach skleconych z tarcic i okrawków drzewa, bardzo im na ten cel posłużyć mogą — zasłonięcie się zaś od wiatru i deszczu, pozostawione jest przemysłowi lokatora. Pościel i sprzęty domowe można z sobą przywieść lub kupić w pobliskim miasteczku Stopnicy, bo już tego administracja miejscowa nie wzbrania. Ze zaś domów u nas wozic z sobą niepodobna, trzeba się kontentować takimi, jakie się w Solcu znajdują.

Na domu w którym przez filantropję chorym udzielają pożywienie, nie położono żadnego napisu dla wiadomości podróżnych i bardzo słusznie. Albowiem gospodyni z swęj łaski udziela kawę za kop. 15, obiad za kop. 45, herbatę bez zaprawy za kop. 10, wszelkie dodatki płacą się osobno. Ponieważ zaś gospodyni robi to z łaski, nikt przeto nie ma prawa żalić się, iż zamiast potraw, kawy lub herbaty dają tylko ich podobizny.

Teraz wyjaśnia się tajemnica, dla czego przybywający tutaj, a świadomi zwyczajów, przywożą służbę i wszelkie sprzęty gospodarskie, ażeby uniknąć filantropijnej zasady tutejszej administracji, która codziennie żywi gości do Solca przybywających, domorodłymi cielętami i baranami.

Administracja soleckich kąpielí rozciąga swą opiekę nad zdrowymi i chorymi w terytorjum jęj przebywającymi, a rozciągają do najdrobniejszych szczegółów, jedynie przez troskliwość o zdrowie w Solcu goszczących. I tak, nie wolno jest sprzedawać chleba, bułek i tym podobnych artykułów żywności, tylko tym, którzy na szczegółowy proceder uzyskali konsens, za opłatą w domium Zborowa. Na monopol ten goście uzalać się nie mogą, chociaż niekiedy wychodzi z pieca piekacza ukonsensowanego chleb podobny do kłajstru introligatorskiego, bo wypadek ten nie pochodzi ze złej woli administracji. Zresztą, kancelarja wójta, która dla porządku publicznego przenosi się ze Zborowa do Solca, nie zawsze może zapobiedz nadużyciom lub niedbalstwu, bo czego też złość ludzka i chęć zysku niedokáže.

Nie wolno jest także kupować drzewa na opał, owoców i t. d., tylko za wysoką cenę w składach przez administrację miejscową zaakredytowanych. Z tego wszystkiego jawnie się okazuje, jak jest przewidująca i dbała o dobro swych gości rzeczona administracja. Nikt też nie szczędzi jęj pochwał i podziękowań przy opuszczaniu Solca, do czego i ja się poczuwając, posyłam wam niniejsze sprawozdanie.

Teraz w konkluzji obliczmy się, kto ma rację, czy ci co uciekają do wód zagranicznych, czy stronnicy kąpeli krajowych. W rachunek nasz nie wchodzi koszt podróży, ale jedynie utrzymanie skolatanego chorobą życia.

Wydatki na najskromniejszy pobyt w Solcu jednęj osoby, są następujące: pomieszkanie na dobę kop. 45, śniadanie kop. 15, obiad kop. 45, herbata kop. 15, posługa kop. 30, kąpiel kop. 35 (picie wód udziela się gratis), wpisowe na szpital kop. 2, tryngield łaźniennikom i drobne wydatki kop. 3, dziennie więc koszt jednęj osoby wynoszą r. 1 kop. 90, a rodziny z trzech osób zło-

zonięj najmnieję r. 4, gdyby ta poprzestała na lichęj izdebce. Chcąc zaś zasłonić się od deszczu, wiatru i robactwa, trzeba płacić za dwa pokoje na dobę od kop. 67 i pół do r. 1. Pytam się teraz, czy gdziebądź zagranicą, czy też w Solcu droższy jest pobyt? jeżeli tylko bez zbytku życie będzie.

Dalsze szczegóły o kąpielach tutejszych i o towarzystwie tegorocznem w Solcu goszczącym, następną pocztą wam nadeszłę. J. M. W.....

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE
Depesze Telegraficzne.

London 13 Września. Admiral Stopford przysła z Malty 11 b. m. do sekretarza admiralicji następujące wiadomości:

Okręć *Pekin* przybył do Suez 4 b. m. opuściwszy *Bombay* 15 Sierpnia. Jenerał Havelock pobił w dniu 29 i 30 Lipca powstańców w Abupore nad Gangesem. Pułki 7, 8, 10 i 12 jazdy krajowej zbuntowały się w Denapore 23 Lipca. Osmset z pomiędzy nich poległo od europejczyków, dziesięć razy mniej licznych, powstańcy skierowali się do Benares. Kolumna dowodzona przez pułkownika Stewards doszła do Indore, i spokojność w środkowych Indiach została przywrócona.

Statek *Columbia* przybył do Suez z wiadomościami z Australji.

London 14 Września. Dzisiejsze wieczorne wydanie *Globe* donosi jeszcze z Indji, że jenerał Havelock znalazł twierdzę Bithor próżną i zrównał ją z ziemią. Jenerał ten przeszedł zapewne przez Ganges i daży ku Lucknow. Powątpiewają tu o pogłosce, jakoby garnizon Delhi wykonał trzy nowe wycieczki.

Paryż 14 Września. Dziś z rana biuro *Monitors* zgorzało.

Hambury 13 Września. Posiedzenia sejmku holztyńskiego, zostały zamknięte wczoraj 12 b. m. w Itzehoe, przez kommissarza królewskiego, ponieważ termin wyznaczony dla prac tego zgromadzenia upłynął.

Jassy 13 Września. Oto rezultat wyborów duchowieństwa, które się rozpoczęły w dniu 10 b. m. Przy pierwszych wyborach stawilo się do głosowania z pomiędzy duchowieństwa tylko czterech wyborców; tym razem w pierwszym kolegium głosowało 140 wyborców. Archimandryta Neofit Skriban, unjonista, professor w seminarjum w Sokolu wybrany został 137 głosami. Kandydat opozycyjny otrzymał tylko dwa głosy, a p. Silvano wybrany przy poprzednich wyborach, miał tym razem tylko jeden głos. W kolegium egumenów (przeorów czyli administratorów klasztorów) dwaj biskupi, Filaret Skriban, rektor seminarjum Sokolu (brat archimandryty) i Kalinik przełożony klasztoru Slatina, obaj także unjonisci, wybrani zostali jednogłośnie głosów. (N. P. Z.)

A N G L J A.

— Fałszywie było domiesionem, jakoby lord Dalhousie ofiarował caloroczną swoją pensją pobieraną od towarzystwa wschodnio-indyjskiego

w ilości 5000 f. (30,000 rs.) na korzyść funduszu wsparcia ofiar powstania indyjskiego. Był to tylko złośliwy żart torysowskiej *The Press*, która zlej administracji lorda Dalhousie, przypisuje cale powstanie i wszystkie jego niepomyślne następstwa. Szlachetny lord ofiarował 500 f. na fundusz indyjski.

— *Daily News* donosi, że p. John Bright, którego zdrowie było chwilowo zachwiane, dziś już jest zdrów zupełnie i przygotowuje się energicznie na przyszłą sessję parlamentarną.

W poniedziałek i wtorek mnóstwo szyb w kościolach protestanckich w Belfast zostało wybite przez katolików, którzy uorganizowali składkę na zapłacenie kar pieniężnych, zadekretowanych przez magistrat przeciw indywiduum, skazanym za udział w zaburzeniach w niedzielę. Ostateczne wiadomości donoszą, że miasto jest już spokojne.

Władze zalecały, aby duchowni protestancy wstrzymali się od kazań pod golem niebem.

(Independancee Belge)

F R A N C J A.

Paryż 13 Września. W brew niedawnym jeszcze przepowiedniom prassy, nowe wybory w Mołdawji zapowiadają rezultat zupełnie pomyślny dla sprawy połączenia. Nie należy jednak sądzić że powodzenie tej sprawy jest już zupełnie zapewnione i wypada jeszcze czekać więcej stanowczego ułożenia się wypadków, aby uwierzyć że sprawa ta może odnieść tryumf nad przeszkodami jakie niewątpliwie ze wszystkich stron przeciw niej występować będą.

— Przez depeszę z Tunis otrzymaliśmy szczegółowe wiadomości o ustąpieniach poczynionych przez beja, i oto ich treść mniej więcej pewna: Zaprowadzenie trybunałów kryminalnych i handlowych; zupełna swoboda przemysłu; prawo własności; uszanowanie dla osób i własności; równość w obliczu prawa, równość w obliczu podatku; spis do wojska i ograniczenie czasu służby i wolność wyznań. Dodamy, że od chwili przybycia eskadry vice-admirała Tréhouart, dowódca ten dał kilka uczt, a między innymi wspaniały bal na pokładzie okrętu admirałskiego *la Bretagne*. Eskadra ewolucyjna morza Śródziemnego, opuszczając wody Tunis, ma się udać na wody Barcelony.

— Mówią tu już o bogactwie i konforcie pociągu Cesarskiego, który powiezie Cesarstwo Ichmość do Niemiec. Pomijając przyozdobienie które naturalnie musi być nadzwyczaj świetne, podobno umieszczono tam prawdziwy ogród przenośny który nawet za granicą, pozostawi Cesarstwo Ichmość wśród woi naszych najpiękniejszych i najrzadszych kwiatów.

Zaczynają tu bardzo powątpiewać o podobieństwie zwiedzenia przez Cesarzową obozu w Chalons przed wyjazdem do Niemiec. Marszałek Randon ma przybyć we wtorek do Paryża. Inni marszałkowie zaproszeni są kolejno do obozu na dzień 14, 16, 17 i 19. Mówią o projekcie wynagrodzenia dla oficerów którzy mieli udział w manewrach. Biega także wieść, że jeden z naszych jenerałów który służył w wojnie wschodniej, otrzymał od Ce-

ła jego własnością w wysokim stopniu, i nigdy się jęj nie zapierał. Toż i teraz widać było w nim tylko wyniosłość i odpowiednią jego pozycji powagę, z którą z otaczającymi go oficerami rozmawiał. Imusiał on zapewne tu swoją powagą przeważny wpływ na nich wywierać, bo wszyscy jaknajwyraźniejszą otaczali go cześcią i nawet przesadzali się w pochlebnej dla niego służbistości. Tylko jeden Lenartowicz stał oparty swobodnie o słup na przedce zbudowanego triumfalnego łuku i patrząc obojętnie na wszystkich, raczej był smutnym, niżeliby miał dzielić festynową wesołość...

Wkrótce wszakże zajechało przed bramę obozu kilkanaście powozów.

Z nich wysiadł najpierw Kasztelan, dziś jeszcze więcej przygarbiony niż kiedykolwiek i prawie już całkiem zgrzybiały. Słaby ten starzec oparł się na córki ramieniu i witając marszałka konfederacji sieradzkiej wraz z jego starszyzną, zaczął pomału postępować we wnątrz obozu. Za nim szła matka Bierzyńskiego i panna xieni. Za nimi dalej jeszcze kilka matron i panien, a nakoniec cały pęk gości zamkowych, którzy wszyscy bogactwem i świetnością ubioru nie dali się przyćmić konfederackiej starszyźnie — a pomiędzy które-

mi jedna tylko Annuncjata, nie dbając wiele na lśniące ozdoby, była ubrana w prostą białą sukienkę i wyglądała pomiędzy tą gwarną, ciężką i błyszczącą czeredą jakby duch jaki wspanialszy, którego mieszkaniem nie ziemiska jeno nadpowietrzna kraina.

Nadobna córka Kasztelana nie umiała się nigdy zapierać tego, co się działo w jęj sercu, i dlatego teraz na jęj twarzy malowała się radość najwyższa. Widać było po niej, że usiłowała zyskać przewagę nad swoim uczuciem, ale widać było zarazem, że uczucie to było daleko silniejsze od niej.... Dlatego oprócz radości, którą jęj twarz cudowna bzła rozpromieniona w tej chwili, odbijał się tylko ów jeszcze daleko cudowniejszy wyraz pokory, z którym zdawała się mówić: „Panie! oto ja służebnica Twoja....“

Kiedy Bierzyński Kasztelanowi odpowiedział na powitanie, stanął zaraz po jego lewej, i tak ich wiódł, środkiem obozu, pokazując im wojsko, namioty i działa — i wlokąc za sobą długi szereg zamkowych gości, pomieszanych z jego oficerami, gdzie znów na przodzie poważnemi postępowały krokami promieniejąca radością podstolina z obojętnie na wszystko patrzącą xienią.

Jakoż był to pochód prawdziwie wspaniały i piękny, — widząc bowiem żołnierze tego sędziwego starca, którego cały świat znał jednym z najzacniejszych senatorów Rzeczypospolitej, a oni jednym z pierwszych swęj sprawy marszałkiem, przybliżali się do niego już pojedynczo, już całemi gronami, witając go, to milczącymi oznakami czci i szacunku, to wykrzykami radości, to perorami ułożonemi strzępiasto i górnai. Inni przy beczkach stugłośne spełniali wiwaty, podnosząc kubki i rzucając czapkami do góry. Przybliżających się do siebie Kasztelan przyjmował jakby swe własne dzieci, jednych ścisłk po braterskn za ręce, drugich za głowy, dalszych zaś witał zdaleka, błogosławiąc im ręką podniesioną do góry. Rozezuleni tą serdecznością niektórych, rzucałi się przed nim na ziemię, wołając: Ojcze! i mnie też nie mija! I mnie pobłogosław! — czemznovu za serce schwycony starsuszek, już sam nie wiedział co mówić i tylko lży z oczu ocierał.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

